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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 

претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 

Република Северна Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ (*) 

 

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за минерални 

суровини (*), 

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 

19 април 2022 година. 

  

Бр. 08-1902/1   Претседател на Република 

19 април 2022 година Северна Македонија, 

Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                

Претседател 

на Собранието на Република 

Северна Македонија, 

м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА МИНЕРАЛНИ 

СУРОВИНИ (*) 

 

Член 1 

Во Законот за минерални суровини („Службен весник на Република Македонија“ број 

136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 и 7/19), во 

членот 3 точка 8 по зборот „активност“ се додаваат зборовите: „утврдена со рударски 

проекти“. 

Точката 9 се менува и гласи: 

„Подземна експлоатација е активност  изведување рударски работи на подготовка, 

разработка, отворање, откопување, утовар, транспорт, извоз, одводнување и проветрување 

на подземните простории со придржување на мерките на безбедност и здравје при работа 

и мерките за заштита на животната средина, утврдени со рударски проект;“. 

Точката 10 се менува и гласи: 

„Површинска експлоатација е активност изведба рударски работи на подготовка, 

отворање, откопување, товар, транспорт, одлагање, одводнување и рекултивација на 

површината на земјата со придржување на мерките на безбедност и здравје при работа и 

мерките за заштита на животната средина, утврдени со рударски проект;“. 

Точката 14 се менува и гласи: 

_____________________________ 
(*) Со овој закон се врши усогласување со Директивата 2006/123/ЕЗ на Европскиот 

парламент и на Советот од 12 декември 2006 година  за услугите на внатрешниот пазар, 

CELEX број 32006L0123. 
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„Рудник е ограничено подрачје на земјиште, на површината или под неа, каде што се 

експлоатира минерална суровина со употреба на машини, опрема, рударска инфраструкту-

ра потребна за вршење  рударски работи, одлагалишта и хидројaловишта;”. 

Во точка 16 по зборот „уреди“ се додаваат зборовите: „за вентилација и одводнување“, 

а зборовите: „згради за луѓе и“ се бришат. 

Во точка 20 бројот „0,5“ се заменува со бројот  „0,1“. 

Точката 40 се менува и гласи: 

„Инсталација за отпад од минерални суровини е простор наменет за акумулирање 

или депонирање на отпадот од минерални суровини, во цврста или течна состојба, или во 

раствор или комбинација на течна и цврста состојба, во текот на следниве временски пе-

риоди: 

- нема временски период за инсталација за отпад од минерални суровини и за инстала-

циите за отпад од минерални суровини карактеризирани како штетни во планот за управу-

вање, 

- период од повеќе од шест месеци за инсталации за неочекувано произведен рударски 

опасен отпад од минерални суровини, 

- период од повеќе од една година за инсталации за отпад од минерални суровини  што 

не е опасен ниту инертен и 

- период повеќе од три години за инсталации за незагадена почва, неопасен отпад од 

минерални суровини од истражните активности, отпад од минерални суровини што произ-

легува од експлоатација и преработка и складирање тресет и за инертен отпад од минерал-

ни суровини. 

За овој вид на инсталации се сметаат инсталациите што вклучуваат хидројаловиште 

или друга структура што служи за да содржи, задржи, ограничи отпад од минерални суро-

вини или на друг начин да ја поддржи инсталацијата, како и да вклучи, но не и да се огра-

ничи на браната и таложното езеро, но не и вклучително јами во кои отпад од минерални 

суровини, по експлоатацијата и преработка на минералната суровина, се пренесува за це-

лите на санација и изградба.”. 

 

Член 2 

Во членот 4 став (2) алинеја 1 по зборот „шкрилци“ се става запирка и се додаваат збо-

ровите: „петротермална енергија“.  

Во алинејата 4 по зборовите: „кварцен песок“ се додаваат зборовите: „кварцен чакал“, а 

по зборот „лапорец“ се додава зборот „риолит“. 

 

Член 3 

Во член 5 став (2) зборовите: „основните геолошки“ се заменуваат со зборовите: „гео-

лошките“. 

 

Член 4 

Во член 6 став (1) зборовите: „изградба на објекти, просторно планирање“ се заменува-

ат со зборовите: „изградба на рудници, изградба на објекти во постоечките рудници, из-

градба на инфраструктурни објекти, објекти за просторно планирање, за зачувување на ге-

одиверзитетот и локалитети од геолошко значење,“. 

 

Член 5 

Во член 7-а став (11) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

Во став (12) по зборовите: „ставот (11) на овој член,“ се додаваат зборовите: „во рок од 

30 дена“. 

Во став (17) алинејата 8 се менува и гласи:  
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„- информација за економско - финансиската состојба на субјектот издадена од Цен-

тралниот регистар на Република Северна Македонија.“. 

Во ставот (31) по зборот „понудувач,“ се додаваат зборовите: „во рок од 30 дена“. 

 

Член 6 

Во член 7-б став (2) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

 

Член 7 

Во членот 10 став (4) по зборовите: „експлоатација на минерални суровини“ се додава-

ат зборовите: „и ако правното лице кое претходно учествувало на јавен повик за доделува-

ње концесија за вршење проспекциски геолошки истражувања, детални геолошки истра-

жувања или експлоатација на минерални суровини не го платил понудениот надоместок“.   

Во ставот (6) точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и се додаваат збо-

ровите: „а по постапката утврдена со членот 14 од овој закон.“. 

По ставот (6) се додаваат два нови става (7) и (8), кои гласат: 

„(7) Во случај кога барањето за добивање концесија за детални геолошки истражувања 

го поднесува сопственикот на резултатите од извршените проспекциски геолошки истра-

жувања, кон барањето се доставува: 

- образложение и основни податоци за подносителот на барањето, 

- предложен период на кој би се доделила концесијата, 

- простор на кој би се вршеле деталните геолошки истражувања вцртан на топографска 

карта во мерка сразмерна на просторот со нанесени координати утврден согласно со прос-

пекциски геолошки истражувања, 

- елаборат од извршените проспекциски геолошки истражувања за состојбата со резер-

вите на минералните суровини заедно со извршена стручна оцена (ревизија) и 

- спецификација и предмер пресметка на предвидените детални геолошки истражувања 

на локалитетот. 

(8) Формата и содржината на образецот за спецификација и предмер пресметка на пред-

видените детални геолошки истражувања, како и начинот на пресметка на висината на 

предвидените средства за вршење на деталните геолошки истражувања од ставот (7) али-

неја 5 на овој член ги пропишува министерот, кој раководи со органот на државната упра-

ва надлежен за вршење на работите од областа на минералните суровини.“.  

По ставот (7) кој станува став (9) се додаваат два нови става (10) и (11), кои гласат: 

„(10) По добивање на мислењата од органите од членот 14 ставови (3) и (4) од овој за-

кон, органот на државната управа кој е надлежен за вршење на работите од областа на ми-

нералните суровини во рок од 15 дена до Владата доставува образложен предлог и одлука 

за доделување на концесијата за детални геолошки истражувања. 

(11) По разгледување на образложениот предлог од ставот (10) на овој член, во рок од 

30 дена од приемот на предлогот Владата донесува одлука за доделување концесија за де-

тални геолошки истражувања.“. 

 

Член 8 

Во членот 11 став (1) размерот „1:25 000“ се заменува со зборовите: „сразмерен на 

просторот“. 

Во став (2) алинеја 3 бројот „30“ се заменува со бројот „5“. 

Во став (4) зборовите: „алинеи 4 и 5“ се бришат. 

Во став (9) зборовите: „се смета дека не е започнато“ се заменуваат со зборовите: „не 

смее да започне“. 
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Член 9 

Во членот 13 став (2) алинејата 2 се брише.  

Во алинеја 3 зборовите: „1:25 000 или 1:50 000“ се заменуваат со зборовите: „сразмерна 

на просторот за кој е поднесена иницијативата од ставот (1) на овој член“. 

Во став (3) во воведната реченица зборот „осум“ се заменува со бројот  „15“.  

Во алинеја 2 сврзникот „и“ се заменува со запирка и се додава нова алинеја 3, која 

гласи: 

„- барателот не постапи по забелешките во записникот од извршениот увид на локали-

тетот, извршен врз основа на членот 14 став (1) од овој закон и“.  

 

Член 10 

Во членот 14 став (1) зборот „осум“ се заменува со бројот „15“. 

Во ставот (3) по зборовите: „По извршениот увид“ се додаваат зборовите: „и по поста-

пувањето по дадените забелешки од извршениот увид, доколку ги има“, a зборот „осум“ 

се заменува со бројот „15“. 

Во став (5) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

 

Член 11 

Во членот 15 став (1) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

Во ставот (2) по зборовите: „ставот (1) на овој член,“ се додаваат зборовите: „во рок од 

30 дена“. 

Во став (7) алинејата 8 се менува и гласи: 

„- информација за економско - финансиската состојба на субјектот, издадена од Цен-

тралниот регистар на Република Северна Македонија.“. 

Во став (22) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

 

Член 12 

Во членот 17 став (2) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи: 

„(4) Со склучувањето на договорот за концесија за детални геолошки истражувања, 

концесионерот е должен да достави гаранција за квалитетно извршување на деталните ге-

олошки истражувања во висина од 15% од вредноста дадена во спецификацијата од чле-

нот 10 став (7) алинеја 5 од овој закон.“. 

 

Член 13 

Во членот 17-а став (8) по зборовите: „ставот (7) на овој член,“ се додаваат зборовите: 

„во рок од 30 дена“. 

Во став (12) зборовите: „плаќа годишен“ се заменуваат со зборовите: „плати еднокра-

тен“. 

 

Член 14 

Во членот 18  став (2) алинејата 6 се менува и гласи: 

„- до органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на мине-

ралните суровини најмалку еднаш годишно да доставува извештај за извршените детални 

геолошки истражувања согласно со динамиката утврдена во проектот за вршење детални 

геолошки истражувања на минералните суровини од членот 4 став (2) алинеи 1 и 2 од овој 

закон;“. 

 

Член 15 

Во членот 19 став (9) зборот „осум“ се заменува со бројот „15“. 
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Во ставовите (11), (12) и (13) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

 

Член 16 

Во членот 20 став (1) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

Во став (2) по зборовите: „ставот (1) на овој член,“ се додаваат зборовите: „во рок од 30 

дена“. 

 

Член 17 

Во член 24 став (6) зборот „одземање“ се заменува со зборовите: „престанок на ва-

жење“. 

 

Член 18 

Во членот 26 став (3) алинеја 2 по зборовите: „минерални суровини“ точката се замену-

ва со запирка и се додаваат зборовите:  „или се води постапка за доделување концесија за 

детални геолошки истражувања или концесија за експлоатација на минерални суровини“.  

Во став (5) зборот „осум“ се заменува со бројот „15“. 

Во ставовите (7), (8), (9), (10) и (11) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

 

Член 19 

Во членот 27 алинеја 9 зборот „извештај“ се заменува со зборот „елаборат“. 

 

Член 20 

Во членот 28 став (1) алинеја 7 зборот „дозволата“ се заменува со зборот „проектот“, а 

по зборовите: „вршење на детални геолошки истражувања“ се додаваат зборовите: „само 

за минералните суровини од членот 4 став (2) алинеи 1 и 2 од овој закон“. 

 

Член 21 

Во член 29-а по ставот (8) се додава нов став (9), кој гласи: 

„(9) По доставување на барањето од ставот (5) на овој член, во рок од 30 дена органот 

на државната управа кој е надлежен за вршење на работите од областа на минералните су-

ровини до Владата доставува образложен предлог и одлука за проширување на концесија-

та за експлоатација.“. 

Ставот (9) кој станува став (10) се менува и гласи:  

„(10) По разгледување на образложениот предлог од ставот (9) на овој член, во рок од 

30 дена Владата донесува одлука за проширување на концесија за експлоатација.“. 

Ставовите (10), (11), (12), (13), (14) и (15) стануваат ставови (11), (12), (13), (14), (15) и 

(16). 

 

Член 22 

Во член 29-б ставот (6) се менува и гласи: 

„Органот на државната управа кој е надлежен за вршење на работите од областа на ми-

нералните суровини во рок од 30 дена од денот на приемот на барањето од ставот (2) на 

овој член до концедентот доставува образложен предлог и предлог одлука за намалување 

на концесијата за експлоатација на минерални суровини.“. 

Ставот (7) се менува и гласи: 

„По разгледување на образложениот предлог од ставот (6) на овој член, во рок од 30 де-

на Владата донесува одлука за намалување на концесијата за експлоатација.“. 

 

Член 23 

Во членот 31 став (1) по алинејата 2 се додават две нови алинеи 3 и 4, кои гласат: 
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„- годишен извештај за извршените детални геолошки истражувања, 

- годишен извештај од извршените тестирања на експлоатациски објекти за минерални-

те суровини од членот 4 став (2) алинеја 6 од овој закон;“.  

Во став (2) зборовите: „4 и 5“ се заменуваат со зборовите: „5, 6 и 7“. 

 

Член 24 

Во членот 32 став (1) по зборот „Македонија“ се додаваат зборовите: „како и правни 

лица регистрирани во  држави-членки на Европската Унија“. 

Во став (7) зборовите: „работен стаж“ се заменуваат со зборовите: „работно искуство“. 

Во став (8) алинеја 1 по зборот „Македонија” се додаваат зборовите: „или документ од 

надлежен орган дека е запишан на официјалниот трговски регистар кој се води од страна 

на надлежен орган на државата-членка на Европската Унија“.  

Во алинеја 2 по зборот „овластувањето“ се додаваат зборовите: „согласно со ставот (2) 

на овој член“. 

 

Член 25 

Во членот 32-а став (2) алинеја 2 бројот „300“ се заменува со бројот „240“. 

 

Член 26 

Во членот 33 став (2) по зборовите: „Изведување на“ се додава зборот „основни“. 

Ставот (3) се менува и гласи: 

„Надзор на изведувањето на геолошките истражувања не може да врши лице кое ја има 

изработено геолошката документација за детални геолошки истражувања, ги изведува или 

учествува во изведување на геолошките истражувања, како и вработено лице кај концеси-

онерот.“. 

По ставот (3) се додаваат три нови ставови (4), (5) и (6), кои гласат:  

„(4) За вршење надзор на геолошки истражувања може да биде назначено лице кое е 

инженер-геолог и поседува лиценца за изработка на геолошка документација, изведување 

и надзор на геолошки истражувања. 

(5) Лицето назначено за надзор од ставот (4) на овој член е должно да  води евиденција 

во книгата во која се водат извршените истражни работи за геолошките истражувања од 

извршениот технички надзор најмалку еднаш месечно, а за забелешките од  надзорот го 

известува одговорното лице кај концесионерот. 

(6) Книгата во која се водат извршените истражни работи за геолошките истражувања 

концесионерот е должен да ја достави заедно со елаборатот или извештајот од извршените 

детални геолошки истражувања до концедентот.“. 

 

Член 27 

Во членот 34 став (5) третата реченица се менува и гласи: 

„На претседателот и членовите на Комисијата за секоја извршена стручна оцена (реви-

зија) им следува надоместок, кој е на товар на подносителот на барањето за вршење на 

стручна оцена (ревизија).“. 

 

Член 28 

Во членот 36 став (4) по зборовите: „експлоатација на минерални суровини“ се додава-

ат зборовите: „и ако правното лице кое претходно учествувало на јавен повик за доделува-

ње концесија за вршење проспекциски геолошки истражувања, детални геолошки истра-

жувања или експлоатација на минерални суровини не го платил понудениот надоместок“.   
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Член 29 

Во членот 38 став (2) алинеја 6 сврзинкот „и“ се заменува со точка и запирка. 

Алинејата 7 се менува и гласи: 

 „- 0,10 км2 за песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површински-

те водни тела (водотеци, езера и акумулации), собирен кварц и глина, во случај кога е под-

несено барање за доделување концесија за експлоатација од сопственикот на земјиштето 

на кое се наоѓаат и“. 

По алинејата 7 се додава нова алинеја 8, која гласи: 

„- 1 км2 за песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските 

водни тела (водотеци, езера и акумулации) и собирниот кварц, кога е поднесено барање за 

доделување концесија за експлоатација на земјиште во сопственост на Република Северна 

Македонија.“.  

 

Член 30 

Во членот 39 став (2) зборовите: „во рок од шест месеци“ се заменуваат со зборовите: 

„најрано една година, а најдоцна шест месеци“. 

Во ставот (9) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

По ставот (11) се додава нов став (12), кој гласи: 

„(12) За минералните суровини песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите 

на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации) и собирен кварц, во случај 

кога е поднесено барање за доделување концесија за експлоатација на земјиште кое е во 

сопственост на Република Северна Македонија, концесијата за експлоатација се доделува 

за период до 20 години, без можност за продолжување.“. 

Ставот (12) кој станува став (13) се менува и гласи: 

„За минералните суровини песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на 

површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации), собирен кварц и глина, во слу-

чај кога е поднесено барање за доделување концесија за експлоатација од сопственикот на 

земјиштето на кое се наоѓаат концесијата за експлоатација, се доделува за период до десет 

години, без можност за продолжување.“. 

 

Член 31 

Во членот 40-а насловот се менува и гласи: 

„Доделување концесија за експлоатација на минерални суровини за потребите за из-

градба на државни и општински патишта и хидротехнички објект“ 

Во став (1) по зборот „државни“ се додава зборот „општински“, а по зборот „патишта“ 

се додаваат зборовите: „и хидротехнички објект“. 

Во став (2) по зборовите: „државниот пат“ се додаваат зборовите: „или единиците на 

локалната самоуправа во чие подрачје е предвидена изградба на општинскиот пат или 

хидротехничкиот објект“. 

Во став (7) зборовите: „утврден во одобрението“ се бришат, по зборот „државниот“ се 

додаваат зборовите: „или општинскиот“, а по зборот „пат“ се додаваат зборовите: „или 

хидротехничкиот објект“. 

Во став (10) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

Ставот (12) се менува и гласи: 

„Во рок од 30 дена од денот на доставувањето на предлог одлуката од ставот (10) на 

овој член, Владата донесува одлука за доделување концесија за експлоатација за потреби-

те за изградба на државни и општински патишта или хидротехнички објект.“. 

 

Член 32 

Во членот 41 став (5) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 
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Во ставот (10) по зборовите: „ставот (9) на овој член“ се додаваат зборовите: „во рок од 

30 дена“. 

Во ставот (11) по зборовите: „ставот (6) на овој член“ се додаваат зборовите: „во рок од 

30 дена“. 

Во став (18) алинејата 8 се менува и гласи: 

„- информација за економско - финансиската состојба на субјектот, издадена од Цен-

тралниот регистар на Република Северна Македонија.“. 

 

Член 33 

Во членот 42 став (9) зборовите: „само во случај кога е поднесено барање за доделува-

ње на концесија за експлоатација на енергетските и металичните минерални суровини,“ се 

бришат. 

Во ставовите (10), (15) и (16) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

 

Член 34 

Насловот на членот 43 се менува и гласи: 

„Доделување концесија за експлоатација на песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата 

и бреговите на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации), собирен кварц и 

глина“. 

 

Член 35 

Во член 43 ставот (1) се менува и гласи: 

„Концесија за експлоатација на песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите 

на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации), собирен кварц и глина се до-

делува врз основа на барање од сопственикот на земјиштето на кое се наоѓаат.”. 

Во ставовите (6), (8), (9) и (14) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

По ставот (15) се додаваат три нови ставови (16), (17) и (18), кои гласат: 

„(16) Во случај доколку се работи за добиено негативно мислење од органите на држав-

ната управа надлежни за вршење на работите од областа на животната средина и простор-

ното планирање, заштитата на културното наследство, транспортот и врските, шумарство-

то и водостопанството, земјоделството, како и од другите органи на државната управа 

надлежни за вршење на работите од соодветната област, како и од единицата, односно 

единиците на локалната самоуправа на чија територија е поднесено барањето за доделува-

ње концесија за експлоатација на минерални суровини, концедентот донесува одлука за 

одбивање на барањето за доделување концесија за експлоатација на минерални суровини. 

 (17) Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на ми-

нералните суровини за одлуката од ставот (16) на овој член во рок од 15 дена го известува 

подносителот на иницијативата. 

(18) Против одлуката за одбивање на барањето за доделување концесија за експлоата-

ција на минерални суровини од ставот (16) на овој член, незадоволната странка може да 

поведе управен спор.“. 

 

Член 36 

Во член 45 став (1) точката на крајот од реченицата се брише и се додаваат зборовите: 

„во рок од 30 дена од денот на приемот на предлогот“. 

Во став (2) зборовите: „членот 37 од“ се бришат.  

 

Член 37 

Во член 46 став (2) бројот „15“ се заменува со бројот „60“. 
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Член 38 

Во членот 47 став (8) зборот „осум“ се заменува со бројот „15“. 

Во став (9) бројот „30“ се заменува со бројот „60“. 

По ставот (9) се додаваат два нови става (10) и (11), кои гласат: 

„(10) Трошоците за извршената процена од Бирото за судски вештачења се на товар на 

барателот. 

(11) По добивање на извештајот за извршената процена од ставот (9) на овој член, во 

рок од 30 дена органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа 

на минералните суровини до Владата доставува образложен предлог и одлука за пренос на 

концесијата за експлоатација.“. 

Ставот (10) кој станува став (12) се менува и гласи:  

„(12) По разгледување на образложениот предлог од ставот (11) на овој член, во рок од 

30 дена Владата донесува одлука за пренос на концесија за експлоатација, под истите ус-

лови под кои е доделена концесијата што се пренесува.“. 

Ставовите (11), (12) и (13) стануваат ставови (13), (14) и (15).  

Во ставот (14) кој станува став (16) зборовите: „ставот (10)“ се заменуваат со зборо-

вите: „ставот (15)“.  

Во ставот (15) кој станува став (17) зборовите: „ставот (10)“ се заменуваат со зборо-

вите: „ставот (15)“.  

Во ставот (16) кој станува став (18) зборовите: „ставот (10)“ се заменуваат со зборо-

вите: „ставот (15)“. 

Во ставот (17) кој станува став (19) зборовите: „ставот (10)“ се заменуваат со зборо-

вите: „ставот (15)“. 

 

Член 39 
Во членот 49 став (1) по зборот „друштвото“ се додаваат зборовите: „како и пренос на 

акции или удели кои поединечно или во збир би довеле до промена на управувачкиот па-
кет кај трговското друштво кое е основач на концесионерот, но и кај физичкото лице кое е 
сопственик и поседува соодветен удел во друштвото, кое директно или индиректно се ја-
вува како основач или сопственик на концесионерот“.    

Ставот (3) се менува и гласи: 
„Концедентот донесува одлука со која дава согласност за преносот на удели или акции 

кај субјектот којшто ги извршил деталните геолошки истражувања и поднел барање за до-
делување концесија за екплоатација, како и на концесионерот на кој му е доделена конце-
сија за експлоатација на минерални суровини, кои поединечно или во збир би довеле до 
промена на управувачкиот пакет во друштвото, како и пренос на акции или удели кои пое-
динечно или во збир, би довеле до промена на управувачкиот пакет кај трговското друш-
тво кое е основач на концесионерот, но и кај физичкото лице кое е сопственик и поседува 
соодветен удел во друштвото што, директно или индиректно, се јавува како основач или 
сопственик на концесионерот во рок од 30 дена од денот на приемот на образложениот 
предлог од ставот (12) на овој член од органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на минералните суровини.“. 

Во став (9) зборот „осум“ се заменува со бројот „15“. 
Во став (10) бројот „30“ се заменува со бројот „60“. 
По ставот (10) се додаваат два нови става (11) и (12), кои гласат: 
„(11) Трошоците за извршената процена од Бирото за судски вештачења се на товар на 

барателот. 
(12) Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на мине-

ралните суровини во рок од 30 дена од доставувањето на извештајот од извршената про-
цена, до Владата доставува образложен предлог и одлука за давање согласност за прено-
сот на удели или акции.“. 
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Ставот (11) кој станува став (13) точката на крајот од реченицата се брише и се додава-

ат зборовите: „во рок од 30 дена од денот на приемот на образложениот предлог од ставот 

(12) на овој член.“. 

Ставот  (12) станува став (14). 

Во ставот (13) кој станува став (15) зборовите: „како и“ се бришат, а по зборот „берза“ 

се додаваат зборовите: „како и кога се врши прeнос на уделите кај концесионерот, кога 

здобивачот на уделот има ист сопственик како и концесионерот“. 

Ставовите (14) и (15) стануваат ставови (16) и (17). 

Во ставот (16) кој станува став (18) зборовите: „ставот (12)“ се заменуваат со зборо-

вите: „ставот (17)“ и се додава нов став (19), кој гласи: 

„(19) За преносот на удели или акции од ставот (15) на овој член не се плаќа надомес-

ток согласно со ставот (17) на овој член.“. 

Во ставот (17) кој станува став (20) зборовите: „ставот (12)“ се заменуваат со зборо-

вите: „ставот (17)“. 

Во ставот (18) кој станува став (21) зборовите: „ставот (13)“ се заменуваат со зборо-

вите: „ставот (17)“, а зборовите: „ставот (12)“ се заменуваат со зборовите: „ставот (17)“. 

Во ставот (19) кој станува став (22) зборовите: „ставот (12)“ се заменуваат со зборо-

вите: „ставот (17)“. 

Во ставот (20) кој станува став (23) зборовите: „ставот (12)“ се заменуваат со зборо-

вите: „ставот (17)“. 

 

Член 40 

Во членот 51 став (1) во алинеја 3 точката и запирката на крајот од реченицата се бри-

шат и се додаваат зборовите: „или концесионерот не го извести органот на државната уп-

рава надлежен за вршење на работите од областа на минералните суровини  за пренос на 

акции или удели кои поединечно или во збир, би довеле до промена на управувачкиот па-

кет кај трговското друштво кое е основач на концесионерот, но и кај физичкото лице, кое 

е сопственик и поседува соодветен удел во друштвото што, директно или индиректно, се 

јавува како основач или сопственик на концесионерот.“.  

По алинејата 5 се додава алинеја 6, која гласи: 

„- концесионерот врши експлоатација надвор од експлоатационото поле за кое е изда-

дена дозвола за експлоатација,“. 

Алинејата 11 се менува и гласи: 

„- концесионерот експлоатира помалку од 20 проценти од предвидената количина на 

минерална суровина согласно со главниот рударски проект во текот на една година, освен 

доколку концесионерот достави образложение за причината за намалената експлоата-

ција,“.  

По алинејата 12 се додаваат три нови алинеи 13, 14 и 15, кои гласат: 

„- концесионерот извршил важна повреда на одредбите од договорот или на законите и 

прописите што се применуваат врз договорот, 

- со вршењето на експлоатацијата на минералната суровина е нарушен јавниот интерес, 

утврден со Законот за експропријација, 

- концесионерот врши експлоатација надвор од просторот на кој е доделена концесија 

со договорот за концесија,“.  

По ставот (7) се додаваат пет нови ставови (8), (9), (10), (11)  и (12), кои гласат: 

„(8) Образложението за причината за намалената експлоатација од ставот (1) алинеја 11 

на овој член го разгледува комисија формирана од министерот, кој раководи со органот на 

државната управа надлежен за вршење на работите од областа на минералните суровини, 

составена од двајца претставници од Министерството за економија, еден претставник од 

Државниот инспекторат за техничка инспекција, еден претставник од научно-образовна 
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институција од областа на геологијата и рударството и еден претставник од стопанска асо-

цијација. Комисијата е должна во рок од 30 дена од денот на формирањето на комисијата 

до министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на рабо-

тите од областа на минералните суровини да достави предлог за продолжување на намале-

ната експлоатација за уште една година последователно. По предлогот на комисијата, ми-

нистерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите 

од областа на минералните суровини донесува решение. 

(9) Во случај на едностран раскин на договорот за концесија за експлоатација од ставот 

(1) алинеја 13 на овој член, пред едностраниот раскин на договорот, концедентот писмено 

го известува концесионерот за извршените важни повреди на договорот за концесија и го 

повикува да ги исправи пропустите за да обезбеди почитување на договорот во рокот ут-

врден со известувањето. 

(10) Во случај на едностран раскин на договорот за концесија за експлоатација од ста-

вот (1) алинеја 14 на овој член, концесионерот може да поднесе барање за добивање нова 

концесија за експлоатација на минерална суровина на друг локалитет во рок од 30 дена од 

денот на влегувањето во сила на одлуката за едностран раскин на договорот. 

(11) Во случај кога е поднесено барање за доделување концесија за експлоатација од 

ставот (10) на овој член, органот на државната управа надлежен за вршење на работите од 

областа на минералните суровини во рок од 30 дена по службена должност бара мислење 

од органите на државната управа надлежни за вршење на работите од областа на заштита-

та на животната средина и просторното планирање, заштитата на културното наследство, 

транспортот и врските, земјоделството, шумарството, водите, како и од други органи на 

државната управа надлежни за вршење на работите од соодветната област и од единицата, 

односно единиците на локалната самоуправа на чија територија е поднесено барање за до-

делување концесија.  

(12) Постапката за доделување на концесијата за експлоатација од ставот (10) на овој 

член ќе се спроведе согласно со членот 42 од овој закон.“. 

 

Член 41 

Во членот 55 став (2) по алинејата 5 се додава нова алинеја 6, која гласи: 

„- потврда за финансиска гаранција за покривање на трошоците за елиминирање на 

штетните ефекти по животната средина, согласно со членот 96 од овој закон,“.  

 

Член 42 

Во членот 61 во насловот и во ставовите (1), (4) и (5) зборовите: „или припојување“ се 

бришат. 

Во став (6) зборот „осум“ се заменува со бројот „15“, а зборовите: „или припојување“ 

се бришат. 

Во став (7) бројот „15“ се заменува со бројот „30“, а зборовите: „или припојување“ се 

бришат. 

Во став (8) зборовите: „или припојување“ се бришат. 

Во став (9) зборовите: „договор или“ се бришат. 

 

Член 43 

Во членот 62 став (2) алинеја 1 зборот „три“ се заменува со зборот „една“.  

Во алинејата 2 зборот „пет“ се заменува со зборот „две“.  

Во алинејата 4 зборот „три“ се заменува со зборот „една“.  

Во алинејата 5 зборот „две“ се заменува со зборот „една“.  

Во алинејата 6 зборот „три“ се заменува со зборот „една“.  

Во алинејата 7 зборот „две“ се заменува со зборот „една“.  
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Во алинејата 8 зборот „две“ се заменува со зборот „една“.  

Во алинејата 10 зборот „две“ се заменува со зборот „една“. 

Во ставот (4) точката на крајот на реченицата се брише и  се додаваат зборовите: „и из-

ведувачот на рударските работи.“. 

 

Член 44 

Во член 63 по ставот (5) се додава нов став (6), кој гласи:  

„(6) Лицето назначено за технички надзор врши надзор над изведувањето на рударски-

те работи според рударските проекти, техничките прописи и нормативи, како и според 

прописите за безбедност и здравје при работа и животната средина.“.  

Во ставот (6) кој станува став (7) по зборовите: „назначено за технички надзор” се дода-

ваат зборовите: „е должен да“, а по зборовите: „од извршениот технички надзор“ се дода-

ваат зборовите: „најмалку еднаш месечно, а за забелешките од надзорот го известува одго-

ворното лице кај концесионерот“. 

Ставот (7)  станува став (8). 

 

Член 45 

Во членот 64 став (2) точката на крајот на реченицата се заменува со запирка  и се дода-

ваат зборовите: „како и за рудниците кои вршат подземна експлоатација.“. 

 

Член 46 

Во членот 66 став (1) алинеја 3 зборот „примарните“ се брише. 

Алинејата 9 се менува и гласи: 

„- да управува со инсталацијата за отпад од минерални суровини согласно со програма-

та за спречување значителни опасности и во случаи на хидројаловиште, да се грижи за 

стабилноста на браната и за заштита на подземните води и почвата од загадување.“. 

Во ставот (5) точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и се додаваат збо-

ровите: „сметано од денот на започнување со експлоатација на минералната суровина, во 

просторот на кој е издадена дозволата за експлотација.“. 

По ставот (5) се додава нов став (6), кој гласи:  

„(6) Изведување детални геолошки истражувања на простор кој е во границите на доде-

лената концесија за експлоатација, а е надвор од дозволата за експлоатација на минерални 

суровини се врши по доставување ревидиран проект за детални геолошки истражувања до 

концедентот.“.  

Ставовите (6) и (7) стануват ставови (7) и (8). 

 

Член 47 

Во членот 68 став (1) зборовите: „одлагалиштата, хидројаловиштата како и објектите за 

преработка на минерални суровини“ се бришат. 

Во став (5) зборовите: „На членовите“ се заменуваат со зборовите: „На претседателот, 

членовите и на секретарот“, а зборовите: „кои се од редовите на надворешните членови - 

експерти и кои не се вработени во органите на државната управа“ се бришат. 

Во ставот (7) бројот „15“ се заменува со бројот „30“. 

 

Член 48 

Во член 71 ставот (2) се менува и гласи: 

„Стручната оцена (ревизија) на рударските проекти ја врши комисијата за ревизија, која 

ја формира концедентот. Членовите на комисијата со нивната стручност се објавуваат на 

веб-страницата на Министерството за економија.“. 
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Во ставот (3) точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и се додаваат зборо-

вите: „или лиценца за изработка на геолошка документација, изведување и надзор на геолош-

ки истражувања, во случај кога е поднесен рударски проект за експлоатација на минералните 

суровини од членот 4 став (2) алинеја 6 од овој закон.“. 

Во ставот (4) третата реченица се менува и гласи: 

„На претседателот, членовите и на секретарот на Комисијата за секоја извршена струч-

на оцена (ревизија) им следува надоместок, кој е на товар на подносителот на барањето за 

вршење стручна оцена (ревизија).“. 

 

Член 49 

Насловот на членот 73 и членот 73 се менуваат и гласат:  

„Субјекти за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоата-

ција, преработка на минерални суровини и други рударски проекти од  

областа на рударството 

(1) Изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација, преработ-

ка на минерални суровини и други рударски проекти од областа на рударството можат да 

вршат правни лица кои се запишани во Централниот регистар, вклучувајќи ги и странски-

те правни лица со подружница запишана во Централниот регистар на Република Северна 

Македонија, како и од правни лица регистрирани во држави-членки на Европската Унија и 

кои поседуваат овластување за изработка на рударски проекти за површинска и подземна 

експлоатација, преработка на минерални суровини и други рударски проекти од областа 

на рударството. 

(2) За добивање на овластувањето од ставот (1) на овој член, правните лица кои се запи-

шани во Централниот регистар на Република Северна Македонија, вклучувајќи ги и стран-

ските правни лица со подружница запишана во Централниот регистар на Република Се-

верна Македонија, мора да имаат вработено најмалку едно лице во редовен работен однос 

и кое поседува лиценца за изработка на рударски проекти за површинска и подземна ек-

сплоатација, преработка на минерални суровини и други рударски проекти од областа на 

рударството. 

(3) Овластувањето од ставот (1) на овој член го издава органот на државната управа 

надлежен за вршење на работите од областа на минералните суровини.  

(4) За издавање  на овластувањето од ставот (1) на овој член се плаќа надоместок. Виси-

ната на надоместокот за издавање на овластувањето се утврдува врз основа на трошоците 

за спроведување на постапката, бројот на ангажираните лица за спроведување на поста-

пката за издавање на овластувањето од ставот (1) на овој член и времетраењето на истата. 

(5) Доколку кај субјектите од ставот (2) на овој член, по издавање на овластувањето за 

изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација, преработка на 

минерални суровини и други рударски проекти од областа на рударството се утврди дека 

не ги исполнуваат условите за издавање на овластувањето, органот на државната управа 

надлежен за вршење на работите од областа на минералните суровини донесува решение 

за престанок на важење на овластувањето за изработка на рударски проекти за површин-

ска и подземна експлоатација, преработка на минерални суровини и други рударски про-

екти од областа на рударството. 

(6) Лицето кое врши изработка на рударски проекти за површинска и подземна експло-

атација, преработка на минерални суровини и други рударски проекти од областа на ру-

дарството мора да поседува лиценца за изработка на рударски проекти за површинска и 

подземна експлоатација, преработка на минерални суровини и други рударски проекти од 

областа на рударството и да е во редовен работен однос. 
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(7) За добивање на лиценцата од ставот (6) на овој член, лицето мора да има работно 
искуство од најмалку три години во областа на изработката на рударски проекти за пов-
ршинска и подземна експлоатација, преработка на минерални суровини и други рударски 
проекти од областа на рударството и да има положен стручен испит. 

(8) За издавање  на овластувањето од ставот (1) на овој член правното лице приложува: 
- извод од Централен регистар на Република Северна Македонија или документ од над-

лежен орган дека се наоѓа на официјалниот трговски регистар, кој се води од страна на 
надлежен орган на државата членка на Европската Унија, 

- доказ дека носителите на лиценците од ставот (2) на овој член се во редовен работен 
однос кај барателот на овластувањето, согласно со ставот (2) на овој член,  

- заверен препис од лиценците за изработка на рударски проекти за површинска и под-
земна експлоатација, преработка на минерални суровини и други рударски проекти од об-
ласта на рударството на лицата од ставот (2) на овој член и 

- доказ за платен надоместок за издавање на овластувањето.  
(9) Формата и содржината на образецот на овластувањето за изработка на рударски 

проекти за површинска и подземна експлоатација, преработка на минерални суровини и 
други рударски проекти од областа на рударството ја пропишува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на минерал-
ните суровини. 

(10) Поблиските услови и начинот на добивање и одземање на овластувањето и ли-
ценцата  за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација, пре-
работка на минерални суровини и други рударски проекти од областа на рударството, ка-
ко и на висината на надоместокот за издавање на овластувањето, ги пропишува министе-
рот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на минералните суровини. 

(11) За минералните суровини од членот 4 став (2) алинеја 1 од овој закон, изработка на 
рударски проекти за површинска и подземна експлоатација, преработка на минерални су-
ровини и други рударски проекти од областа на рударството и ревизија на рударски про-
екти може да врши и странско правно лице доколку добие потврда за вршење на наведе-
ните работи од органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа 
на минералните суровини. За добивање потврда, правното лице од држава која е членка на 
Европската Унија треба да достави барање и докази со кои се потврдува дека лицето е ре-
гистрирано за вршење на соодветната дејност во земјата во која има седиште и дека посе-
дувал дозвола, односно лиценца за вршење на соодветните работи за кои бара потврда. 
Доколку во државата не се издава дозвола, односно лиценца, странско правно лице од 
држава-членка на Европската Унија е должно со барањето да достави доказ од надлежни-
от орган во таа држава дека согласно со нејзините прописи за вршење на соодветните ра-
боти не се издава дозвола, односно лиценца како и доказ со кој се потврдува дека лицето е 
регистрирано за вршење на соодветната дејност во земјата во која има седиште. Врз осно-
ва на доставените докази, органот на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на минералните суровини ќе издаде потврда кои работи, согласно со овој за-
кон, странското правно лице може да ги врши во Република Северна Македонија. 

(12) Формата и содржината на потврдата од ставот (11) на овој член ги пропишува ми-
нистерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на минералните суровини. 

(13) Странско физичко лице кое има овластување од држава-членка на Европската Уни-
ја може да врши работи на изработка на рударски проекти за површинска и подземна ек-
сплоатација, преработка на минерални суровини и други рударски проекти од областа на 
рударството и ревизија на рударски проекти во Република Северна Македонија само за 
минералните суровини од членот 4 став (2) алинеја 1 од овој закон, доколку овластување-
то е потврдено од страна на органот на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на минералните суровини. 
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(14) Странско физичко лице може да ги врши работите од ставот (11) на овој член во 
правно лице регистрирано во Централниот регистар на Република Северна Македонија за 
вршење на тие работи само за минералните суровини од членот 4 став (2) алинеја 1 од овој 
закон.  

(15) Странските физички и правни лица за изработка на рударски проекти за површин-
ска и подземна експлоатација, преработка на минерални суровини и други рударски про-
екти од областа на рударството и ревизија на рударски проекти за минералните суровини 
од членот 4 став (2) алинеја 1 од овој закон, се должни да имаат осигурување за одговор-
ност за штета во осигурителна компанија во Република Северна Македонија, која би мо-
жела со нивната работа да им се предизвика на концесионерот или на трети лица.“. 

 
Член 50 

По членот 73 се додаваат 25 нови членови 73-а, 73-б, 73-в, 73-г, 73-д, 73-ѓ, 73-е, 73-ж, 
73-з, 73-ѕ, 73-и, 73-ј, 73-к, 73-л, 73-љ, 73-м, 73-н, 73-њ, 73-о, 73-п, 73-р, 73-с, 73-т, 73-ќ и 
73-у, кои гласат: 

 
„Член 73-а 

Услови за полагање стручен испит за добивање  
на лиценца 

(1) Стручниот испит за добивање лиценца за изработка на рударски проекти за пов-
ршинска и подземна експлоатација, преработка на минерални суровини и други рударски 
проекти од областа на рударството (во натамошниот текст: стручен испит) се  полага  за-
ради  проверка  на  потребното стручно знаење од соодветната област.  

(2) Стручен испит може да полага лице кои ги исполнува следниве услови:  
- да е државјанин на Република Северна Македонија, 
- да е дипломиран инженер по рударство (диплома за завршено четиригодишно високо 

образование или диплома со 240 кредити според европскиот кредит-трансфер систем 
(ЕКТС)),  

- со правосилна одлука да не му е изречна забрана за вршење професија, дејност или 
должност сè додека траат последиците од забраната и 

- да има најмалку три години работно искуство во областа на изработка на рударски 
проекти. 

 
Член 73-б 

Начин на спроведување на испитот 
 
(1) Стручниот испит се состои од два дела и тоа: 
- прв дел (теоретски дел), со кој се проверува теоретското знаење на кандидатите и  
- втор дел (практичен пример), со кој се проверува практичната способност на кандида-

тите.  
(2) Првиот дел од стручниот испит од ставот (1) на овој член се полага писмено по 

електронски пат, со одговарање на определен број прашања  во вид на решавање елек-
тронски тест на компјутер.  

(3) Вториот дел на испитот се состои од: 
- практичен пример и  
- прашања кои кандидатот треба да ги одговори врз основа на анализата на практични-

от пример. 
 

Член 73-в 
Програма за полагање испит 

 
(1) Испитот се полага според програма  во која се содржани   градивото, прописите и 

литературата. 
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(2) Програмата за полагање на испитот од соодветната област ја донесува министерот 

кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа 

на минералните суровини. 

 

Член 73-г 

Комисија за верификација на базите на прашања 

 

(1) Базите на прашања за првиот дел на испитот од членот 73-б од овој закон ги израбо-

туваат професори од областа на геолошките истражувања и рударството и лица на кои им 

е издадена лиценца за изработка на геолошка документација, изведување и надзор на гео-

лошки истражувања и лиценца за  изработка на рударски проекти за површинска и под-

земна експлоатација, преработка на минерални суровини и други рударски проекти од об-

ласта на рударството и кои имаат најмалку десет години работно искуство во соодветната 

област, определени од министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен 

за вршење на работите од областа на минералните суровини.  

(2) Прашањата од првиот дел од испитот ги верификува Комисија составена од: 

- двајца претставници од Министерството за економија, назначени од министерот кој 

раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на 

минералните суровини, 

- еден претставник од Канцеларијата на претседателот на Владата на Република Север-

на Македонија, 

- еден претставник од Кабинетот на заменикот на претседателот на Владата на Репуб-

лика Северна Македонија задолжен за економски прашања и за координација со економ-

ските ресори, 

- еден претставник од Геолошкиот завод на Република Северна Македонија,  

- двајца претставници од редот на стручни и научни работници, назначен од министе-

рот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од об-

ласта на минералните суровини. 

 (3) Комисијата од ставот (2) на овој член го спроведува вториот дел од испитот и врши 

ревизија и ажурирање на базите на прашања од членот 73-б од овој закон најмалку двапа-

ти годишно. 

(4) При ревизијата Комисијата особено ги има  предвид промените на прописите на кои 

е засновано прашањето, односно практичниот пример, бројот на кандидати кои го одгово-

рале, успешноста во одговарањето на истите како и други критериуми кои можат да влија-

ат на подобрувањето на квалитетот на базите од членот 73-б од овој закон. 

(5) Врз основа на извршената ревизија и ажурирање на базите на прашања, Комисијата 

одлучува најмалку 30% од прашањата да бидат отстранети и заменети со нови или целос-

но отстранети од базите од ставот (1) на овој член. 

(6) Професорите и лицата од ставот (1) на овој член како и членовите на Комисијата за 

верификација од ставот (2) на овој член имаат право на  паричен надоместок што го опре-

делелува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на 

работите од областа на минералните суровини. 

(7) Износот на паричниот надоместок од ставот (6) на овој член се определува врз осно-

ва на бројот на изготвени прашања, како и сложеноста на материјата. 

(8) Годишниот износ на паричниот надоместок од ставот (6) на овој член не го надми-

нува нивото на три месечни нето-плати исплатени во Република Северна Македонија за 

претходната година објавени од Државниот завод за статистика. 
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Член 73-д 

Надлежност и субјекти за спроведување на испитот 

(1) Стручните и административните работи за потребите на спроведување на стручниот 

испит ги врши Министерството за економија за што министерот за економија определува 

одговорно лице кое утврдува дали кандидатот ги исполнува условите за полагање на испи-

тот, а испитот технички го спроведува правно лице регистрирано во Централниот регис-

тар на Република Северна Македонија избрано од министерот кој раководи со органот на 

државната управа надлежен за вршење на работите од областа на минералните суровини. 

(2) На одговорното лице од ставот (1) на овој член за секоја одржана испитна сесија му 

следува паричен надоместок, во износ од една третина од просечната нето-плата во Репуб-

лика Северна Македонија, за што Министерството за економија  донесува решение. 

 

Член 73-ѓ 

Период на спроведување на испитот 

 

Стручниот испит за добивање на  лиценца се спроведува најмалку двапати годишно. 

 

Член 73-е 

Барање за полагање на испит 

 

(1) Барањето за полагање на испит кандидатот го поднесува до Министерството за еко-

номија.  

(2) Со барањето за полагање на испитот кандидатот е должен да поднесе докази за ис-

полнување на условите за полагање на стручниот испит од членот 73-а од овој закон.  

(3) Формата и содржината на барањето од ставот (1) на овој член ги пропишува минис-

терот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од 

областа на минералните суровини. 

 

Член 73-ж 

Одбивање на барањето за полагање на испитот 

 

(1) Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на мине-

ралните суровини или од него овластено лице, утврдува дали кандидатот ги исполнува ус-

ловите за полагање на испитот.  

(2) Против решението со кое е одбиено барањето за полагање на испитот, може да се 

поведе управен спор пред надлежен суд во рок од 30 дена од приемот на решението. 

 

Член 73-з 

Постапка по одобрувањето на барањето  

за полагање на испитот 

 

На кандидатот му се овозможува да започне да го полага испитот во првиот нареден  

термин од денот на одобреното барање за полагање на испитот. 

 

Член 73-ѕ 

Време и место за полагање на испитот 

 

(1) Испитот се полага во просторија за полагање на испит, посебно опремена за полага-

ње на стручен испит со материјално-техничка и информатичка опрема, интернет врска и 

опрема за снимање на полагањето. 
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(2) Кандидатите на кои им е одобрено барањето за полагање на испитот и јавноста се 

информираат за датумот и времето  на полагање на испитот, најмалку осум дена пред од-

ржување на испитот преку веб-страницата на Министерството за економија и Јавниот ра-

диодифузен сервис. 

(3) Полагањето на испитот се снима и во живо и се емитува на веб-страницата на Ми-

нистерството за економија, а ако поради технички причини снимањето се прекине, сним-

ката од целиот испит се поставува на веб-страницата на Министерството за економија. 

(4) Правното лице кое го спроведува стручниот испит треба да ги исполнува простор-

ните услови и материјално-техничката и информатичката опрема на просториите за пола-

гање на стручен испит кои услови, поблиску ги пропишува министерот кој раководи со 

органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на минералните 

суровини. 

(5) Во просторијата за полагање на испитот, за време на полагање на испитот се присут-

ни двајца претставници од Министерството за економија, еден претставник од Министер-

ството за образование и наука, еден претставник од Владата на Република Северна Маке-

донија на предлог на Канцеларијата на претседателот на Владата и еден претставник од 

Министерството за информатичко општество и администрација (информатичари). 

(6) На претставниците од ставот (5) на овој член за секоја одржана испитна сесија им 

следува паричен надоместок, во износ од една третина од просечната нето-плата во Репуб-

лика Северна Македонија, за што Министерството за економија  донесува решение.    

(7) Овластеното правно лице кое технички го спроведува испитот е должно да го бло-

кира радиофренквенцискиот опсег  во просторијата за полагање на испитот за време на 

спроведување на испитните сесии. 

(8) Агенцијата за електронски  комуникации (во натамошниот текст: АЕК) врши по-

стојан мониторинг на блокирањето на радиофренкфенцискиот опсег во просторијата за 

полагање на испитот, со цел да се спречи секаков вид на електронска комуникација со 

околината надвор од просторијата за полагање на испитот. 

(9) АЕК во просторијата за полагање на испитот инсталира мерна опрема која обезбеду-

ва електронски запис од извршените мерења во траење од 30 дена и истите се складираат 

во централниот контролен систем на АЕК. 

(10) АЕК формира тричлена комисија која изготвува  извештај врз основа на електрон-

ските записи складирани во централниот контролен систем на АЕК и истиот го доставува 

до Министерството за економија најдоцна во рок од 15 дена од завршување на испитната 

сесија. 

 

Член 73-и 

Спроведување на испитот 

 

(1) Пред почетокот на полагањето на стручниот испит, претставник од Министерството 

за економија го утврдува идентитетот на кандидатот со увид во лична карта. 

(2) На кандидатот за време на полагањето на првиот дел од испитот не му се дозволува 

користење на закони, закони со коментар и објаснување, мобилен телефон, преносни ком-

пјутерски уреди и други технички и информатички средства, претходно подготвени пред-

мети и слично. 

(3) На кандидатот за време на полагањето на вториот дел од испитот, му се дозволува 

користење единствено на закони (без коментари и објаснувања) кои во електронска верзи-

ја се наоѓаат на компјутерот на кој кандидатот го полага испитот. 

(4) На кандидатот за време на полагањето на првиот и вториот дел од испитот не му се 

дозволува да контактира со други кандидати или лица освен со информатичарите од чле-

нот 73-ѕ став (5) од овој закон, во случај доколку има технички проблем со компјутерот. 
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(5) Ако техничките проблеми со компјутерот бидат отстранети за пет минути испитот 

продолжува, а дококу не бидат отстранети во овој рок испитот само за тој кандидат се 

прекинува и ќе се одржи во рок од најмногу три дена од денот на прекинувањето на испи-

тот.  

(6) Ако има проблеми со повеќе од пет комјутери и тие не бидат отстранети во рок од 

пет минути испитот се прекинува за сите кандидати што го полагаат испитот и ќе се од-

ржи во рок од најмногу три дена од денот на прекинувањето на испитот. 

(7) Доколку кандидатот при полагањето на првиот и вториот дел од испитот постапува 

спротивно од ставовите (2), (3) и (4)  на овој член, нема да му се дозволи натамошно пола-

гање на испитот во тој утврден термин и му се изрекува забрана за полагање на стручниот 

испит во траење од три години, за што Министерството за економија донесува решение 

против кое може да се поведе управен спор пред надлежен суд во рок од 30 дена од денот 

на приемот на решението.  

(8) Во случаите од ставот (7) на овој член, се смета дека кандидатот не го положил 

стручниот испит и истото се констатира во записникот за полагање на стручниот испит.  

(9) Овластените претставници од членот 73-ѕ став (5) од овој закон за време на полага-

њето на испитот не смеат да се задржуваат подолго од пет секунди во непосредна близина 

на кандидатот кој го полага испитот, освен во случај на отстранување на технички проб-

лем кога не смеат да се задржат подолго од пет минути. 

 

Член 73-ј 

Постапка при прекин и продолжување на полагање на испитот 

 

(1) Ако во текот на полагањето на испитот настанат оправдани причини поради кои 

кандидатот  не  може  да  го  продолжи  полагањето  на  испитот  (болест, породилно от-

суство и слично), ќе се прекине испитот за определено време, кое не може да биде подолго 

од шест месеци.  

(2) Решение за продолжување на испитот донесува органот на државната управа надле-

жен за вршење на работите од областа на минералните суровини по молба на кандидатот. 

Молбата се поднесува во рок од осум дена од престанокот на причините за одлагање на 

испитот, но најдоцна во рок од шест месеци.  

(3) Ако кандидатот не поднесе молба за продолжување на испитот во рокот определен 

во ставот (2) на овој член ќе се смета дeка испитот не го положил.  

(4) Против решението на органот на државната управа надлежен за вршење на работите 

од областа на минералните суровини од ставот (5) на овој член кандидатот може да поведе 

управен спор пред надлежниот суд во рок од 30 дена од денот на приемот на решението.  

(5) Во продолжувањето на испитот, кандидатот не го полага оној дел од испитот што 

претходно веќе го има полагано.  

 

III. Прв и втор дел од стручниот испит  

и електронски систем 

 

Член 73-к 

Содржина на испитот и начин на бодување 

 

(1) Стручниот испит започнува со полагање на првиот дел (теоретскиот дел), а потоа на 

вториот дел (практичен пример). 

(2) Вториот дел се полага во рок од најмалку 15 дена по успешното полагање на првиот 

дел. 
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(3) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на 

работите од областа на минералните суровини го пропишува начинот на бодување на 

првиот и вториот дел од испитот. 

 

Член 73-л 

Прв дел од испитот 

 

(1) Првиот дел од испитот се полага за секоја соодветна област и содржи најмалку 50 

прашања со пет опции за заокружување од кои едната е точна, две се слични, едната е не-

точна во мал обем (на неа се губат мал број поени) и една е неточна во голем обем (на неа 

се губат поголем број поени). 

(2) Услов за полагање на вториот дел од испитот е кандитатот да го положи првиот дел 

од испитот.  

(3) Доколку кандидатот не го положил првиот дел од испитот согласно со ставот (2) на 

овој член ќе се смета дeка испитот не го положил. 

 

Член 73-љ 

Втор дел од испитот 

 

(1)   Вториот дел од испитот се состои од практичен пример - изработка на стручен 

труд - геолошка документација, односно рударски проект од соодветна област.  

(2) Доколку кандидатот не го положил вториот дел од испитот, ќе се смета дeка испи-

тот не го положил. 

 

Член 73-м 

Единствен електронски систем за полагање  

на стручниот испит 

 

(1) Полагањето на првиот дел од стручниот испит се врши со одговарање на определен 

број прашања во вид на решавање на електронски тест на компјутер.  

(2) Прашањата од тестот зависно од тежината, се вреднуваат со поени определени во 

тестот.  

(3) Полагањето на вториот дел од стручниот испит се врши со усно образложение - од-

брана на изработениот стручен труд од соодветна област во вид на прашања кои треба 

кандидатот да ги одговори врз основа на анализата на стручниот труд. 

(4) Прашањата од практичниот пример зависно од тежината, се вреднуваат со поени оп-

ределени во практичниот пример.  

(5) Прашањата содржани во тестовите за полагање на првиот дел на стручниот испит и 

нивните одговори се чуваат во единствениот електронски систем за полагање на стручни-

от испит. 

 (6) Електронскиот систем од ставот (5) на овој член содржи и јавно достапна база од 

најмалку 100 прашања за секоја област. 

(7) Во електронскиот систем е содржано и посочување на прописите и литературата во 

кои се содржани одговорите на прашањата од првиот дел од испитот и прописите за вто-

риот дел од испитот. 

(8) Бројот на прашања во базите од ставот (6) на овој член се зголемува за 10% го-

дишно, почнувајќи од 2022 година. 

(9) Резултатите од полагањето на првиот и вториот дел од испитот му се достапни на 

кандидатот на компјутерот на кој го полагал испитот, веднаш по неговото завршување. 
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Член 73-н 

Електронски тест 

 

(1) На денот на полагањето на првиот дел од испитот, претставник на Министерството 

за економија му дава на кандидатот пристапен код, односно лозинка со кој му се одобрува 

пристап во електронскиот систем од членот 73-м од овој закон. 

(2) По одобрувањето на пристапот, кандидатот добива електронски тест за првиот дел 

од испитот со прашања кои се, компјутерски генерирани, чија содржина по случаен избор 

ја одредува софтверот на електронскиот систем од членот 73-м став (5) од овој закон, од 

базите од членот 73-м став (5) од овој закон. 

(3) Првиот и вториот дел од испитот, содржат упатство за начинот на решавање на ис-

тиот, за кое претставник на Министерството за економија дава појаснување, пред да за-

почне полагањето на испитот. 

(4) Електронскиот систем за полагање на испитот не може да дозволи постоење на 

идентична содржина на електронски тест за првиот дел од испитот во еден термин за по-

веќе од еден кандидат. 

 

Член 73-њ 

Техничка неможност на функционирање на електронскиот систем за време  

на спроведување на испитот 

 

(1) Во случај на спреченост на спроведување на првиот или вториот дел од испитот, по-

ради причини што доведуваат до техничка неможност на функционирање на електронски-

от систем од членот 73-м став (5) од овој закон, полагањето на испитот се прекинува. 

(2) Доколку причините од ставот (1) на овој член се отстранат во рок од 60 минути од 

прекинувањето на испитот, истиот се продолжува веднаш по нивното отстранување. 

(3) Доколку причините од ставот (1) на овој член не се отстранат во рокот од ставот (4) 

на овој член, испитот се презакажува за друг термин. 

 

Член 73-о 

Времетраење на првиот дел од испитот 

 

 (1) Вкупното траење на времето определено за одговарање на прашањата од првиот 

дел од тестот за полагање на испитот, изнесува 120 минути.  

(2) Се смета дека испитот го положил оној кандидат кој со точни одговори на прашања-

та од тестот постигнал најмалку 70% од вкупниот број предвидени позитивни поени.  

 

Член 73-п 

Времетраење на вториот дел од испитот 

 

 (1) Вкупното траење на времето определено за одговарање на прашањата од секоја од 

практичниот пример од вториот дел, изнесува 120 минути.  

(2) Се смета дека испитот го положил оној кандидат кој со точни одговори на прашања-

та од практичниот пример постигнал најмалку 70% од вкупниот број предвидени позитив-

ни поени.  
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IV. Лиценца, ревизија на спроведените испити  

и трошоци 

 

Член 73-р 

Лиценца за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоата-

ција, преработка на минерални суровини и други рударски проекти од  

областа на рударството 

 

(1) На кандидатите кои го положиле испитот им се издава лиценца во рок од 15 дена од 

денот на завршување на испитот. 

(2) Формата и содржината на лиценцата од ставот (1) на овој член ја пропишува минис-

терот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од 

областа на минералните суровини. 

 

Член 73-с 

Информирање за направените грешки во тестот  

за полагање на испитот 

 

На барање на кандидатот, Министерството за економија го информира за направените 

грешки во тестот за полагање на стручниот испит, со овозможување непосреден увид во 

тестот.  

 

Член 73-т 

Ревизија на спроведените испити 

 

 (1) Тестовите и практичните примери се користат и се даваат на кандидатот само за 

време на полагањето на стручниот испит.  

(2) Материјалите од одржаните испити, особено хартиените верзии од тестовите и 

практичните примери за полагање на стручниот испит и специмените за проверка на точ-

носта на одговорите на тестот и практичниот пример, како и снимките од одржаните испи-

ти се чуваат во Министерството за економија. 

(3) Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на мине-

ралните суровини формира Комисија за ревизија на одржаните испити, која во својата ра-

бота ги користи материјалите од ставот (2) на овој член и во која, покрај другите членови 

членуваат и претставник од Владата на Република Северна Македонија и информатичар 

од Министерството за информатичко општество и администрација определен од Владата 

на Република Северна Македонија. 

(4) Комисијата од ставот (3) на овој член се состанува по секоја одржана испитна сесија 

и врши ревизија на спроведување на испитот, вклучувајќи и дали испитот го полагале кан-

дидати кои ги исполнуваат условите за полагање на испитот согласно со членот 73-а од 

овој закон, за што доставува извештај до министерот за економија. 

(5) На членовите на комисијата од ставот (3) на овој член им следува паричен надомес-

ток, кој на годишно ниво изнесува една просечна нето-плата во Република Северна Маке-

донија, за што министерот за економија  донесува решение. 

(6) Доколку Комисијата утврди нерегуларности во спроведувањето на испитот од стра-

на на поединци во смисла на членот 73-и став (5) од овој закон, предлага одземање на ли-

ценцата од членот 73-р од овој закон. 

(7) Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на мине-

ралните суровини донесува решение за одземање на лиценцата од членот 73-р од овој за-

кон  врз основа на предлогот на Комисијата во рок од три дена од приемот на предлогот. 
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(8) Против решението од ставот (7)  на овој член може да се поведе управен спор пред 
надлежен суд во рок од 30 дена од приемот на решението. 

 
Член 73-ќ 

Трошоци за полагање на испитот 
 
(1) Трошоците за полагање на испитот и издавање на лиценцата се на товар на кандида-

тот.  
(2) Висината на трошоците од ставот (1) на овој член ја определува министерот кој ра-

ководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на ми-
нералните суровини врз основа на реално направените трошоци за полагање  на  испитот,  
неопходни  за  спроведување  на првиот и вториот дел на испитот, подготовката на базите 
на прашања, спроведувањето на електронскиот тест, изготвување на материјали и покани 
и изготвување на лиценци.  

(3) Трошоците за полагање на испитот и издавање на лиценцата се уплатуваат на смет-
ката на сопствени приходи на Министерството за економија.  

(4) Ако трошоците за полагање на испитот не се уплатени на соодветна сметка на Ми-
нистерството за економија, најдоцна 15 дена пред денот определен за спроведување на ис-
питот, кандидатот не може да го полага испитот.  

(5) Ако кандидатот во рок од една година од денот на уплатата на средствата не го по-
лага испитот, уплатените средства се враќаат согласно со закон.  

 
Член 73-у 

Регистар на издадени овластувања и лиценци 
 
(1) Издадените овластувања и лиценци кои престанале да важат како и  одземените ов-

ластувања и лиценци се евидентираат во Регистар на издадени овластувања и лиценци кој 
го води Министерството за економија. 

(2) Регистарот од ставот (1) на овој член се објавува на веб-страницата и на огласната 
табла на Министерството за економија. 

(3) Формата и содржината на Регистарот на издадени овластувања и лиценци и начинот 
на неговото водење ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната упра-
ва надлежен за вршење на работите од областа на минералните суровини.“. 

 
Член 51 

Во член 75 ставот (3) се менува и гласи: 
„Плаќањето на концесиските надоместоци за експлоатираната количина на минерални 

суровини се врши на секои три месеци за продадените, односно за употребените за соп-
ствено производство, количини на минералните суровини од страна на концесионерот, за 
што концесионерот е должен да ги уплати надоместоците најдоцна до 15 во месецот кој 
што следи, а по истекот на трите месеци кои служат како основа за пресметка. За продаде-
ните, односно употребените количини на минерални суровини на секои три месеци, 
концесионерот е должен да достави пресметка.“. 

По ставот (6) се додава нов став (7), кој гласи: 
„(7) Во случај кога е доделена концесија за експлоатација и за друг вид на минерална 

суровина на простор на кој веќе е доделена концесија за експлоатација на минерална суро-
вина на ист концесионер, годишниот надоместок за користење на просторот се пресметува 
само за минералната суровина за која пресметката за концесискиот надоместок заради ко-
ристење на просторот е поголема, согласно со Тарифникот за утврдување на висината на 
надоместоците за издавање на дозволи и концесии за вршење детални геолошки истражу-
вања и концесии за експлоатација на минерални суровини.“.  
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Член 52 

Во членот 76 став (4) во алинејата 2 точката на крајот на реченицата се заменува со за-

пирка и се додаваат зборовите: „кои треба да бидат наменети за вршење на општествени 

или комунални дејности од интерес за општините или Градот Скопје.“. 

Во став (7) зборовите: „и експлоатација“ се бришат. 

 

Член 53 

Во членот 83 став (1) по зборот „санација“ се додаваат зборовите: „и рекултивација“. 

 

Член 54 

Во членот 93 став (1) алинеја 4 зборовите: „и економски исплатливо“ се заменуваат со 

зборовите: „со користење на најдобро достапните техники“. 

 

Член 55 

Во членот 95 став (6) по зборот „концентрација“ се додаваат зборовите: „утврдена во 

ставот (5) на овој член“. 

 

Член 56 

Во член 96 ставот (3) се менува и гласи: 

„Висината на финансиската гаранција се приспособува на секои пет години, согласно 

со работите за рекултивација на земјиштето, кои треба да се извршат на земјиштето зафа-

тено од инсталацијата, опишано во Планот за управување со отпадот од минералните су-

ровини, подготвен согласно со прописот од членот 87 од овој закон, во висина од една 

третина од процената на трошоците за операциите на преработка и отстранување на 

отпадот.“. 

 

Член 57 

Членот 99 се менува и гласи: 

„(1) Информациите содржани во барањето за доделување на концесија за геолошки ис-

тражувања или експлоатација на минерални суровини и на дозвола за експлоатација,  де-

тали во врска со доделувањето на концесија за геолошки истражувања или експлоатација 

на минерални суровини и за издавање на дозвола за експлоатација, како и договорот за 

концесија за геолошки истражувања или експлоатација на минерални суровини и дозвола-

та за експлоатација се објавуваат на веб-страницата на органот на државната управа над-

лежен за вршење на работите од областа на минералните суровини.  

(2) Заинтересираната јавност има право на изнесување свои коментари и мислења до 

органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на минералните 

суровини пред да се издава дозволата за експлоатација во рок од 15 дена од денот на обја-

вување. 

(3) Кога е склучен договор за концесија за експлоатација или е издадена дозвола за ек-

сплоатација, органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на 

минералните суровини ја информира засегнатата јавност за нивната содржина. 

(4) Чувствителните информации од чисто комерцијална природа, како на пример ин-

формациите за деловни односи и компонентите на трошоците и големината на економски-

те резерви на минерални суровини, не се објавуваат.“.  

 

Член 58 

Во членот 100 став (2) зборовите: „државни инспектори за електрика во рударството“ 

се заменуваат со зборовите: „државни инспектори за опрема, производи и постројки наме-

нети за користење при експлоатација на минерални суровини“.  
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Член 59 

Во членот 101 став (1) зборовите: „државните инспектори за електрика во рударството“ 

се заменуваат со зборовите: „државните инспектори за опрема, производи и постројки на-

менети за користење при експлоатација на минерални суровини“.  

 

Член 60 

Насловот на членот 104 се менува и гласи:  

„Државен инспектор за опрема, производи и постројки наменети за користење при ек-

сплоатација на минерални суровини“ 

 

Член 61 

Во членот 104 став 1 зборовите: „државниот инспектор за електрика во рударството“ се 

заменуваат со зборовите: „државниот инспектор за опрема, производи и постројки наме-

нети за користење при експлоатација на минерални суровини“.  

 

Член 62 

Во членот 107 став (1) зборовите: „државните инспектори за електрика во рударството“ 

се заменуваат со зборовите: „државни инспектори за опрема, производи и постројки наме-

нети за користење при експлоатација на минерални суровини“.  

Ставовите (2) и (3) се бришат. 

 

Член 63 

 Во член 108 по ставот (1) се додаваат три нови ставови (2), (3) и (4), кои гласат: 

„(2) За недостатоците за кои согласно со членот 119 од овој закон е предвидена опоме-

на инспекторот во рок од 30 дена со решение ќе наложи отстранување на недостатоците. 

(3) Доколку и во рокот од ставот (2) на овој член недостатоците не се отстранат тогаш 

инспекторот ќе издаде решение со кое ќе го забрани вршењето на деталните геолошки ис-

тражувања или експлоатацијата на минералните суровини. 

(4) Доколку при вршењето на деталните геолошки истражувања или експлоатацијата на 

минералните суровини се констатираат недостатоци кои ја загрозуваат безбедноста на 

вработените, ја доведува во прашање стабилноста на објектот, безбедноста на животот и 

здравјето на луѓето, сообраќајот, соседните објекти и животната средина и природата, 

инспекторот со решение ќе го забрани изведувањето на тие работи се до отстранување на 

опасноста.“. 

Ставовите (2) и (3) стануваат ставови (5) и (6). 

 

Член 64 

Во членот 111 став 1 во воведната реченица зборовите: „државниот инспектор за елек-

трика во рударството“ се заменуваат со зборовите: „државниот инспектор за опрема, про-

изводи и постројки наменети за користење при експлоатација на минерални суровини“.  

 

Член 65 

Во членот 113 став (1) зборовите: „Државна комисија за одлучување во управна поста-

пка и постапка од работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборовите: „надлежен 

орган за одлучување во втор степен согласно со закон“. 

 

Член 66 

Во членот 114 став (1) зборот „веднаш“ се заменува со зборовите: „во рок од 24 часа“, а 

по зборовите: „кривична постапка“ се додаваат зборовите: „освен во случаите предвидени 

со членот 118 од овој закон кога надлежноста ја презема Основното јавно обвинителство“.  
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Член 67 

Во член 115 зборовите: „државниот инспектор за електрика во рударството“ се замену-

ваат со зборовите: „државниот инспектор за опрема, производи и постројки наменети за 

користење при експлоатација на минерални суровини“.  

 

Член 68 

Во членот 116 став (4) зборовите: „државниот инспектор за електрика во рударството“ 

се заменуваат со зборовите: „државниот инспектор за опрема, производи и постројки на-

менети за користење при експлоатација на минерални суровини“.  

 

Член 69 

Насловот во членот 117 се менува и гласи: 

 

„Привремена забрана за користење на предмети, средства и минерална суровина“ 

 

Член 70 

Во член 117 ставот (1) се менува и гласи: 

„Во случај кога при вршење на инспекциски надзор од страна на државниот геолошки 

инспектор, државниот рударски инспектор и државниот инспектор за опрема, производи и 

постројки наменети за користење при експлоатација на минерални суровини, како и овлас-

тените лица во Министерството за внатрешни работи ќе се утврди дека се врши експлоа-

тација на минерални суровини без за тоа да е издадена концесија, односно дозвола за ек-

сплоатација, за предметите, средствата со кои се врши ископ, односно експлоатација, 

транспорт, како и минералната суровина, со решение се издава забрана за користење се до 

завршување на постапката, а согласно со Законот за инспекциски надзор“.  

Ставот (2) се брише. 

 

Член 71 

Во членот 118 став (1) зборовите: „државниот инспектор за електрика во рударството“ 

се заменуваат со зборовите: „државниот инспектор за опрема, производи и постројки на-

менети за користење при експлоатација на минерални суровини“, а по зборовите: „тешка 

телесна повреда“ се додадаваат зборовите: „со посериозни последици”. 

Во став (2) зборовите: „надлежните органи“ се заменуваат со зборовите: „Основното 

јавно обвинителство“.  

 

Член 72 

Насловот на членот 119 и членот 119 се менуваат и гласат:  

 

„Опомена 

 

(1) Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор државниот геолошки инспектор, 

државниот рударски инспектор или државниот инспектор за опрема, производи и построј-

ки наменети за користење при експлоатација на минерални суровини утврди дека е сторе-

на неправилност за првпат утврдена во членот 122 став (1) алинеи 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7, член 

123 став (1) алинеи 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 и 18, член 124 став (1) алинеи 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 и 18, член 125 став (1) алинеи 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 и 24 

и член 126 став (1) алинеи 1, 2, 3, 4, 5 и 6 е должен да состави записник во кој ќе ја утврди 

сторената неправилност со укажување за отстранување на утврдената неправилност во рок 

од осум дена и истовремено изрекува опомена на лицето или субјектот каде што е утврде-

на неправилноста при вршењето на инспекцискиот надзор. 
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(2) Државниот инспекторат за техничка инспекција за вршењето на инспекцискиот над-
зор, задолжително води посебна евиденција за изречените опомени. 

(3) Формата и содржината, како и начинот на водење на евиденцијата од ставот (2) на 
овој член ги пропишува министерот за економија.“. 

 
Член 73 

Во членот 120 став (1) воведната реченица се менува и гласи:  
„Глоба во износ од 1.500 до 3.000 евра во денарска протввредност ќе му се изрече за 

прекршок на микротрговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска противвред-
ност ќе му се изрече за прекршок на мал трговец, глоба во износ од 9.000 до 18.000 евра во 
денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на среден трговец и глоба во износ 
од 15.000 до 30.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на го-
лем трговец, ако:“.  

Во став (2) втората реченица се менува и гласи: 
„Траењето на забраната не може да биде пократко од три месеци ниту подолго од две 

години од денот на правосилноста на одлуката.“. 
Ставот (4) се менува и гласи:  
„За дејствијата од ставот (1) на овој член на одговорното лице во правното лице ќе му 

биде изречена глоба во износ од 50 до 100 евра во денарска противвредност за микрот-
рговци, од 150 до 300 евра во денарска противвредност за мали трговци, од 350 до 700 ев-
ра во денарска противвредност за средни трговци и од 750 до 1.500 евра во денарска про-
тиввредност за големи трговци. Покрај глобата на одговорното лице во правното лице ќе 
му се изрече и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една го-
дина.“. 

 
Член 74 

Во членот 121 став (1) воведната реченица се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска протввредност ќе му се изрече за 

прекршок на микротрговец, глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвред-
ност ќе му се изрече за прекршок на мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во 
денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на среден трговец и глоба во износ 
од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на голем 
трговец, ако:“. 

Во ставот (2) втората реченица се менува и гласи: 
„Траењето на забраната не може да биде пократко од три месеци ниту подолго од две 

години, од денот на правосилноста на одлуката.“. 
Ставот (4) се менува и гласи: 
„За дејствијата од ставот (1) на овој член на одговорното лице во правното лице ќе му 

биде изречена глоба во износ од 15 до 30 евра во денарска противвредност за микрот-
рговци, од 40 до 80 евра во денарска противвредност за мали трговци, од 90 до 180 евра во 
денарска противвредност за средни трговци и од 190 до 380 евра во денарска противвред-
ност за големи трговци. Покрај глобата на одговорното лице во правното лице ќе му се из-
рече и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.“. 

 
Член 75 

Во членот 122 став (1) воведната реченица се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска протввредност ќе му се изрече за 

прекршок на микротрговец, глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвред-
ност ќе му се изрече за прекршок на мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во 
денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на среден трговец и глоба во износ 
од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на голем 
трговец, ако:“. 
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Во став (2) втората реченица се менува и гласи: 

„Траењето на забраната не може да биде пократко од три месеци ниту подолго од две 

години, од денот на правосилноста на одлуката.“. 

Ставот (3) се менува и гласи: 

„За дејствијата од ставот (1) на овој член на одговорното лице во правното лице ќе му 

биде изречена глоба во износ од 15 до 30 евра во денарска противвредност за микро тр-

говци, од 40 до 80 евра во денарска противвредност за мали трговци, од 90 до 180 евра во 

денарска противвредност за средни трговци и од 190 до 380 евра во денарска противвред-

ност за големи трговци.“. 

Во ставот (4) бројот „250“ се заменува со бројот „125“, а бројот „375“ се заменува со 

бројот „250“. 

 

Член 76 

Членот 122-а се менува и гласи: 

„(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска протввредност ќе му се изрече за 

прекршок на микротрговец, глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвред-

ност ќе му се изрече за прекршок на мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во 

денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на среден трговец и глоба во износ 

од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на голем 

трговец ќе се изрече на овластеното правно лице кое технички го спроведува испитот од 

членот 32-д и 73-д од овој закон доколку не го снима, не го емитува во живо на веб-стра-

ницата на Министерството за економија и доколку не  ја постави снимката од целиот ис-

пит на веб-страницата на Министерството за економија согласно со членовите 32-ѕ и 73-ѕ 

став (3) од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 250 до 500 евра во денарска противредност ќе се изрече на овлас-

тениот претставник од членовите 32-ѕ и 73-ѕ став (5) доколку постапи спротивно на члено-

вите 32-и и 73-и став (9) од овој закон. 

(3) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска протввредност ќе му се изрече за 

прекршок на микротрговец, глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвред-

ност ќе му се изрече за прекршок на мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во 

денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на среден трговец и глоба во износ 

од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на голем 

трговец на овластената институција која го спроведува испитот од членовите 32-д и 73-д 

од овој закон, доколку не го прекине испитот согласно со членовите 32-и и 73-и ставови 

(5) и (6) од овој закон. 

(4) Глоба во износ од 250 до 500 евра во денарска противредност ќе му се изрече на ми-

нистерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите 

од областа на минералните суровини ако не го донесе решението во рокот утврден во чле-

новите 32-т и 73-т став (7) од овој закон. 

(5) За дејствијата од членовите 32-д и 73-д од овој закон на одговорното лице во прав-

ното лице кое ќе дозволи да полага кандидат кој не ги исполнува пропишаните услови од 

овој закон ќе му биде изречена глоба во износ од 15 до 30 евра во денарска противвред-

ност за микротрговци, од 40 до 80 евра во денарска противвредност за мали трговци, од 90 

до 180 евра за средни трговци и од 190 до 380 евра во денарска противвредност за големи 

трговци. 

 (6) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска протввредност ќе му се изрече за 

прекршок на микротрговец, глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвред-

ност ќе му се изрече за прекршок на мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во 

денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на среден трговец и глоба во износ 

од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на голем 
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трговец на овластеното правно лице кое технички го спроведува испитот од членовите 32-

д и 73-д од овој закон доколку не го блокира радиофреквенцискиот опсег во просторијата 

за полагање на испитот. 

(7) Глоба во износ од 250 до 500 евра во денарска противвредност ќе им се изрече на 

овластените претставници  од членовите 32-ѕ и 73-ѕ став (5) од овој закон ако дозволат 

кандидатот да постапи спротивно  на членовите 32-и и 73-и ставови (2), (3) и (4) од овој 

закон. 

(8) Глоба во износ од 50 до 100 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 

кандидатот доколку постапи спротивно на членовите 32-и и 73-и ставови (2), (3) и (4) од 

овој закон. 

(9) Глоба во износ од 50 до 100 евра во денарска противвредност ќе им се изрече на 

членовите на комисијата од членовите 32-т и 73-т став (3) од овој закон доколку утврдат 

неправилности во спроведувањето на испитот, а тоа не го констатираат во извештајот до 

министерот за економија.“. 

 

Член 77 

Во членот 123 став (1) воведната реченица се менува и гласи:  

„Глоба во износ од 1.500 до 3.000 евра во денарска протввредност ќе му се изрече за 

прекршок на микротрговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска противвред-

ност ќе му се изрече за прекршок на мал трговец, глоба во износ од 9.000 до 18.000 евра во 

денарска противвредност  ќе му се изрече за прекршок на среден трговец и глоба во износ 

од 15.000 до 30.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на го-

лем трговец, ако:“.  

Во алинејата 7 зборовите: „државниот инспектор за електрика во рударството“ се заме-

нуваат со зборовите: „државниот инспектор за опрема, производи и постројки наменети за 

користење при експлоатација на минерални суровини“.  

Во став (2) втората реченица се менува и гласи: 

„Траењето на забраната не може да биде пократко од три месеци ниту подолго од две 

години, од денот на правосилноста на одлуката.“. 

Ставот (4) се менува и гласи: 

„За дејствијата од ставот (1) на овој член на одговорното лице во правното лице ќе му 

биде изречена глоба во износ од 50 до 100 евра во денарска противвредност за микро тр-

говци, од 150 до 300 евра во денарска противвредност за мали трговци, од 350 до 700 евра 

за средни трговци и од 750 до 1.500 евра во денарска противвредност за големи трговци. 

Покрај глобата на одговорното лице во правното лице ќе му се изрече и прекршочна сан-

кција забрана на вршење должност во траење од една година.“. 

По ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи: 

„(5) Глоба во износ од 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекр-

шок на назначеното лице за технички надзор доколку не води евиденција како што е пред-

видено со членот 63 ставови (6) и (7) од овој закон.“. 

 

Член 78 

Во членот 124 став (1) воведната реченица се менува и гласи:  

„Глоба во износ од 1.500 до 3.000 евра во денарска протввредност ќе му се изрече за 

прекршок на микротрговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска противвред-

ност ќе му се изрече за прекршок на мал трговец, глоба во износ од 9.000 до 18.000 евра во 

денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на среден трговец и глоба во износ 

од 15.000 до 30.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на го-

лем трговец, ако:“.  
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Во алинеја 5 зборовите: „државниот инспектор за електрика во рударството“ се замену-

ваат со зборовите: „државниот инспектор за опрема, производи и постројки наменети за 

користење при експлоатација на минерални суровини“.  

Во став (2) втората реченица се менува и гласи: 

„Траењето на забраната не може да биде пократко од три месеци ниту подолго од две 

години, од денот на правосилноста на одлуката.“. 

„(4) За дејствијата од ставот (1) на овој член на одговорното лице во правното лице ќе 

му биде изречена глоба во износ од 50 до 100 евра во денарска противвредност за микрот-

рговци, од 150 до 300 евра во денарска противвредност за мали трговци, од 350 до 700 ев-

ра за средни трговци и од 750 до 1.500 евра во денарска противвредност за големи тр-

говци. Покрај глобата на одговорното лице во правното лице ќе му се изрече и прекршоч-

на санкција забрана на вршење должност во траење од една година.“. 

Во став (5) бројот „500“ се заменува со бројот „250“, а бројот „1.000“ се заменува со 

бројот „500“. 

По ставот (5) се додава нов став (6), која гласи: 

„(6) Глоба во износ од 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекр-

шок на назначеното лице за технички надзор доколку не води евиденција како што е пред-

видено со членот 63 ставови (6) и (7) од овој закон.“. 

 

Член 79 

Во членот 125 став (1) воведната реченица се менува и гласи:  

„Глоба во износ од 1.500 до 3.000 евра во денарска протввредност ќе му се изрече за 

прекршок на микротрговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска противвред-

ност ќе му се изрече за прекршок на мал трговец, глоба во износ од 9.000 до 18.000 евра во 

денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на среден трговец и глоба во износ 

од 15.000 до 30.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на го-

лем трговец, ако:“.  

Во став (2) втората реченица се менува и гласи: 

„Траењето на забраната не може да биде пократко од три месеци ниту подолго од две 

години, од денот на правосилноста на одлуката.“. 

Ставот (3) се менува и гласи: 

„За дејствијата од ставот (1) на овој член на одговорното лице во правното лице ќе му 

биде изречена глоба во износ од 50 до 100 евра во денарска противвредност за микрот-

рговци, од 150 до 300 евра во денарска противвредност за мали трговци, од 350 до 700 ев-

ра во денарска противвредност за средни трговци и од 750 до 1.500 евра во денарска про-

тиввредност за големи трговци. Покрај глобата на одговорното лице во правното лице ќе 

му се изрече и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една го-

дина.“. 

Во став (4) бројот „500“ се заменува со бројот „250“, а бројот „1.000“ се заменува со 

бројот „500“. 

 

Член 80 

Во членот 126 став (1) воведната реченица се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска протввредност ќе му се изрече за 

прекршок на микротрговец, глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвред-

ност ќе му се изрече за прекршок на мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во 

денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на среден трговец и глоба во износ 

од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на голем 

трговец, ако:“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
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„За дејствијата од ставот (1) на овој член на одговорното лице во правното лице ќе му 

биде изречена глоба во износ од 15 до 30 евра во денарска противвредност за микрот-

рговци, од 40 до 80 евра во денарска противвредност за мали трговци, од 90 до 180 евра во 

денарска противвредност за средни трговци и од 190 до 380 евра во денарска противвред-

ност за големи трговци.“. 

Во став (3) бројот „500“ се заменува со бројот „125“, а бројот „900“ се заменува со бро-

јот „250“. 

Во став (4) бројот „500“ се заменува со бројот „125“, а бројот „1.000“ се заменува со 

бројот „250“. 

 

Член 81 

Во членот 126-а по ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 

„(2) За прекршоците од овој закон прекршочна постапка води и прекршочна санкција 

изрекува надлежен суд.“. 

 

Член 82 

Во целиот текст на законот зборовите: „Република Македонија“ се заменуваат со зборо-

вите: „Република Северна Македонија“. 

 

Член 83 

(1) Концесинерите на кои им е доделена концесија за експлоатација на минерални суро-

вини во рок од две години од денот на влегувањето во сила на овој закон се должни до ор-

ганот на државната управа надлжен за вршење на работите од областа на минералните су-

ровини да достават план за управување со отпад од минерални суровини согласно со чле-

нот 86 од овој закон и потврда за финансиска гаранција согласно со членот 96 од овој за-

кон. 

(2) Доколку концесионерите во рокот од ставот (1) на овој член не достават план за уп-

равување со отпад од минерални суровини согласно со членот 86 од овој закон и потврда 

за финансиска гаранција согласно со членот 96 од овој закон, Владата еднострано ќе го 

раскине договорот за концесија. 

 

Член 84 

(1) Концесионерите на кои им е доделена концесија за експлоатација на јавен повик, а 

кај кои просторот на кој е доделена концесијата за експлоатација не се совпаѓа со просто-

рот на кој се наоѓаат утврдените резерви на минерална суровина, се должни во рок од една 

година од денот на влегувањето во сила на овој закон до органот на државната управа над-

лежен за вршење на работите од областа на минералните суровини да достават барање за 

усогласување на концесискиот простор. 

(2) Кон барањето од ставот (1) на овој член се приложува: 

- образложен предлог, 

- геодетски елаборат за посебни намени со катастарки индикации изработен од трговци 

поединци - овластени геодети и трговски друштва за геодетски работи кои ги исполнуваат 

условите од Законот за катастар на недвижности. 

(3) Владата дава согласност за усогласување на концесискиот простор. 

(4) По давањето на согласноста од ставот (3) на овој член, концедентот и концесионе-

рот склучуваат анекс на договорот за концесија. 
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Член 85 

Започнатите постапки за издавање на лиценци за изработка на рударски проекти за пов-

ршинска и подземна експлоатација, преработка на минерални суровини и други рударски 

проекти од областа на рударството до денот на влегувањето во сила на овој закон ќе се 

завршат согласно со одредбите од овој закон. 

 

Член 86 

Започнатите постапки за доделување на концесии за проспекциски геолошки истражу-

вања, за детални геолошки истражувања и за експлоатација на минерални суровини, како 

и за издавање на дозвола за детални геолошки истражувања, дозвола за експлоатација на 

минерални суровини и дозвола за изведување на рударски работи според дополнителен 

рударски проект до денот на влегувањето во сила на овој закон ќе се завршат согласно со 

одредбите од Законот за минерални суровини („Службен весник на Република Македо-

нија“ број 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 и 

7/19). 

 

Член 87 

Подзаконските акти утврдени со овој закон ќе се донесат во рок од шест месеци од де-

нот на влегувањето во сила на овој закон. 

 

Член 88 

Одредбите на членот 24 ставови 1 и 3 од овој закон со кои се менува членот 32 ставови 

(1) и (8) и член 49 од овој закон со кој се менува членот 73 во делот за издавање на ли-

ценци и овластувања на субјекти од држави-членки на Европската Унија ќе започнат да се 

применуваат со денот на пристапувањето на Република Северна Македонија во Европска-

та Унија. 

 

Член 89 

Одредбата од членот 40 став 3 од овој закон со која се дополнува членот 51 став (1) со 

нова алинеја 11 ќе започне да се применува од 1 јануари 2022 година. 

 

Член 90 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“. 

 


